CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1995/2025

Voto de congratulações aos Policias
Militares Cabo PM Diego Teixeira Leite e
Soldado PM Hugo Felipe Ferreira, pelo
ato heroico de salvamento de um bebê
engasgado.

O Vereador Coronel Prado, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, apresentar à elevada consideração desta Casa de Leis o presente VOTO
DE CONGRATULAÇÕES aos Policiais Militares Cabo PM Diego Teixeira Leite e Soldado PM
Hugo Felipe Ferreira, integrantes do 13º Batalhão de Polícia Militar do Interior, em
reconhecimento ao ato heroico de salvamento de um bebê em situação de engasgo.

Na noite de 05 de novembro de 2025, durante atendimento de ocorrência, a
equipe policial foi procurada por um senhor que trazia em seus braços o pequeno Gael,
de apenas um mês de vida, relatando que o bebê estava engasgado. Ao perceberem que
a criança não respirava, os policiais, com preparo técnico e serenidade, realizaram
manobras de desobstrução das vias aéreas, obtendo pleno êxito na reanimação.

A criança foi imediatamente encaminhada para observação médica e, graças a
Deus, recuperou-se totalmente.

O gesto de coragem, profissionalismo e humanidade dos policiais é motivo de
orgulho para a Polícia Militar do Estado de São Paulo e para toda a comunidade
araraquarense, sendo digno de reconhecimento e aplauso público por parte desta Casa
de Leis.

Diante disso, a Câmara Municipal de Araraquara manifesta, por meio deste Voto
de Congratulações, seu mais sincero reconhecimento e gratidão aos referidos policiais
militares, que honraram com nobreza a farda que vestem e reafirmaram o compromisso
da instituição com a preservação da vida.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 6 de novembro de 2025.

CORONEL PRADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
95

/2
02

5/
10

64
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 5

7W
V

-D
6D

X
-8

42
V

-K
E

1D

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
95

/2
02

5/
10

64
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 5

7W
V

-D
6D

X
-8

42
V

-K
E

1D

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=57WVD6DX842VKE1D , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 57WV-D6DX-842V-KE1D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
95

/2
02

5/
10

64
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 5

7W
V

-D
6D

X
-8

42
V

-K
E

1D

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=57WVD6DX842VKE1D
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=57WVD6DX842VKE1D
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57WVD6DX842VKE1D
		2025-11-06T15:19:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura